*84.* Pero hablando con ingenuidad, à vista de dichos instrumentos tan sospechosos, hazen muy poca fuerça toda esta especie de probança, y asì se llama fragil por los Doctores, aunque sea en materias antiguas, vt rectè ratiocinant Craveta *de antiquit. tempor. 1. part. sect. viso de fama, num. 9.* Menoch. *de arbitr. lib. 2. cas. 475. num. 7. Et seqq.* Farinac. *in dict. quest. 69. num. 101. num. quia de facili inveniuntur testes qui dicunt sic, Et sic rem audivisse, vt animadvertit Anchar. conf. 194. volum. 2.* Craveta *in dict. sect. viso de fama, num. 9. Et 12.* Petra *de fideicommissis, quest. 13. numer. 82.* Menoch. *in dict. cas. 475.* Cuman. *conf. 77. column. 2. versu. Ad quartum. Tunc, quia dictum vnus etiam sine ratione, Et causa facile sequitur multitudo, cap. cum iniubentur 12. versu. Sciens, vbi gloss. verb. Facile sequitur, de purgat. Canonica, Malcard. de probat. conclus. 748. num. 7.* D. Valenc. *conf. 90. num. 74. Vbi ab omnibus sic ratiocinatur, quia sicut ex se facile est audire, ita facile est credere quamuis, nec fundamentum, nec veritatis*

tramitem, quod dictum est capiat. Eo quod sunt homines prava natura, & faciles ad credendum, leg. 1. §. dolum, ff. de eo. per quem factum erit, cap. Deus 2. quast. 1. cap. quam vis 75. i. 1. quast. 3. cap. indicantem 30 quast. 5. cap. si quid verò 86. distint. à quibus si ratio non exquiratur, sic ille mendacia cooperientur; & sicut vera sequerentur, ut pluribus observat, & exornat Escobar de puritat. & nobilitat. 1. part. quast. 9. §. 4. num. 35. & 36.

85 Y porque estas materias antiguas, se prueban con mas eficacia por instrumentos, leg. testium 18. Cod. de testibus, glos. Magistralis, in cap. tertio loco, de probat. Peregr. de fideicommiss. art. 44. num. 19. Bald. conf. 420. num. 4. volum. 1. Roland. à Valle conf. 2. num. 59. lib. 1. D. Lara de Annivers. lib. 2. cap. 4. nu. 57. & 58. D. Otalora de nobilit. 1. part. tertia partis principalis, cap. 7. num. 17. in fin. Garc. de nobilit. glos. 4. num. 33. Gutierrez. lib. 3. pract. quast. 13. num. 23. pulchrè, & elegantèr Escobar de purit. & nobilit. 1. part. quast. 15. num. 10. quia scriptura constans, & perpetua est, & testium lingua varia, & inconstans, & labilis, ut docet Iustinus in leg. hac consulti, versic. At cum humana fragilitas, Cod. de testam. & quia presumitur in facto antiquo plentorem rei notitiã fuisse, apud eos qui tunc instrumenta confecerunt, quam in testibus, qui nunc de eadem re testantur cum magis rei, de qua queritur, accesserint, argum. textus in leg. si ita testamento 15. §. melior, in fin. ff. de instrum. legat. leg. 1. §. 1. ff. de flumin. cum latè adductis ab ipso Escobar ubi proximè, à num. 7. cum seqq. maximè, quando lo que se trata se puede probar por escrituras; pues no era verosimil faltassen velaciones, libros de Bautismo, capitulaciones, testamentos, u otros instrumentos de este genero, y se haze sospechoso el que no los presenta pudiendo, y no se vale de ellos, Carleb. de indic. tom. 2. lib. 3. disputat. 13. num. 5. ibi: Quia aduersus eum qui vult testibus probare, quod potest probari instrumentis presumitur calumnia, & falsitas, Bellamera decis. 610. num. 1. Craveta conf. 134. num. 30. & conf. 178. num. 5. Menoch. conf. 207. num. 37. lib. 3. & de presumpt. lib. 5. presumpt. 20. num. 22. Curtius Iunior conf. 54. num. 4. lib. 1. Nogueroi alleg. 26. num. 128.